A lo cuarto: Es claro que la menor es falsa, aunque es verdadera <sup>15</sup>, porque sucede contingentemente, ya que puede ser falsa y no pudo no haber sido nunca verdadera.

#### [ARTICULO SEGUNDO]

C En segundo lugar, arguyo con respecto a la parte segunda de la cuestión, o sea, que no posee conocimiento cierto e infalible.

Prueba: Por lo que sigue: Dios sabe que me sentaré mañana, y yo no me sentaré mañana, luego se engaña. Esta conclusión es manifiesta; pues quien cree que algo existe en realidad, cuando no existe, se engaña; así pues por semejanza: Dios sabe que me sentaré mañana, y es posible que yo no me siente mañana, luego puede engañarse. Se prueba esta segunda con-

14. Ad oppositum est fides.

15. sic tamen est vera. Otra variante presenta esta lección: *et tamen sic est falsa.*

non sedere cras, igitur<sup>91</sup> potest decipi. Probatur haec secunda<sup>92</sup> consequentia: Quia sicut ad duas<sup>93</sup> de inesse sequitur conclusio de inesse, ita ad unam de inesse et aliam de possibili sequitur conclusio de possibili.

Secundo sic:<sup>94</sup> Si Deus novit me sessurum cras, et possum<sup>95</sup> non sedere cras — ponatur in esse: non sedebo cras<sup>96</sup> — sequitur tunc, quod Deus decipitur, quia ex positione possibilis in esse non sequitur impossibile; igitur haec; Deus decipitur, non est impossibilis.

Ad oppositum est fides.

D

Dico, quod sic, et probatur per suppositionem sextam.

Ad primum in oppositum dico, quod prima consequentia est bona,<sup>97</sup> licet non syllogistica, quia decipi est opinari aliter rem esse quam sit in re pro tempore, pro quo creditur sic<sup>98</sup> esse. Et hoc<sup>99</sup> importatur per illas praemissas de inesse,<sup>100</sup> quia per illas importatur, quod Deus credit aliter esse quam erit. Et<sup>1</sup> ex illis duabus, si possent esse simul verae, sequitur conclusio.<sup>2</sup> Sed non possunt esse simul verae, quia sequitur: Si Deus novit me, etc., igitur haec est vera: Ego sedebo cras, quia nihil scitur nisi verum. Igitur sua opposita est falsa, quia aliter contradictoria essent simul vera.<sup>3</sup> Sed quidquid sit de prima consequentia,<sup>4</sup> secunda non valet, quia ad hoc quod talis mixtio valeretur,<sup>5</sup> oporteret quod maior esset<sup>6</sup> de inesse simpliciter, ita<sup>7</sup> quod semper esset necessario vera, quantumcumque illa de possibili poneretur in esse. Et tunc sequitur conclusio de possibili, et aliter non. Assumptum probo: Quia si arguitur<sup>8</sup> ex opposito conclusionis cum ista de possibili, tantum inferetur<sup>9</sup> oppositum unius propositionis necessariae<sup>10</sup> et de inesse simpliciter. Verbi gratia<sup>11</sup> sic arguendo: Deus non potest decipi, et possibile est me non sedere cras, sequitur tantum ista conclusio: ergo Deus non necessario scit me sessurum cras sed tantum contingenter. Igitur ad hoc, quod prima mixtio valeat, oportet quod maior sit de inesse simpliciter, sicut<sup>12</sup> patet quod non est,<sup>13</sup> quia est mere contingens, quia potest esse vera et potest esse falsa et numquam fuisse vera. Patet ex praecedentibus, scilicet ex suppositione secunda et tertia.<sup>14</sup>